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I. WSTĘP 
 
 

Program „Wielkopolska Odnowa Wsi  2013-2020” jest realizowany przez Samorząd 

Województwa Wielkopolskiego, zawartego w zrealizowanej „Strategii Rozwoju 

Województwa Wielkopolskiego do 2020r.”. Dokument przyjęty przez Sejmik Województwa 

Wielopolskiego Uchwałą XXIX/559/12 z dnia 17 grudnia 2012r. 

Celem opracowania Planu Rozwoju Miejscowości Nieborza jest stworzenie podstaw dla 

odnowy wsi i jej rozwoju, rozumianych jako poprawa warunków życia i pracy mieszkańców 

Sołectwa. Niniejszy dokument będzie pomocny przy wnioskowaniu o środki finansowe z 

programów służących wspieraniu obszarów wiejskich. 

Plan Rozwoju Miejscowości Nieborza opracowano na podstawie analizy stanu bieżącego 

oraz informacji otrzymanych od społeczności lokalnej, która wypowiedziała się na temat 

sytuacji gospodarczo – ekonomicznej sołectwa. 

Działanie odnowy wsi Sołectwa Nieborza przyczyni się do rozwoju miejscowości pod 

względem kulturalnym i społecznym. Wsparcie zadań w ramach konkursu wpłynie na jakość 

życia, odbudowie tożsamości, integracji oraz promocji idei odnowy. 
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II. CHARAKTERYSTYKA GMINY SIEDLEC 

 

1. OGÓLNE ZARYSY GMINY 

Gmina Siedlec leży przy zachodniej granicy województwa wielkopolskiego i jest 

jedna z trzech gmin w powiecie wolsztyńskim. Administracyjnym i gospodarczym centrum 

gminy jest Siedlec. Położenie geograficzne gminy jest gospodarczo bardzo korzystne i 

atrakcyjne turystycznie. Siedlec leży w odległości 10 km od Wolsztyna, 80 km od Poznania -  

siedziby województwa. Przez teren gminy przechodzą następujące drogi: krajowa nr 32 

Poznań - Zielona Góra (10,6 km), wojewódzka Wolsztyn – Babimost (12,5 km) oraz drogi 

powiatowe (86,2 km). Znajduje się tutaj linia kolejowa Leszno – Zbąszynek z przystankami w 

Tuchorzy i Belęcinie. Powierzchnia ogólna gminy wynosi 20.454 ha. Gmina Siedlec pod 

względem wielkości powierzchni jest dużą gminą, zajmuje 24 miejsce w województwie 

wielkopolskim. Obszar gminy stanowi 29,8% obszaru powiatu wolsztyńskiego i 0,7% obszaru 

województwa wielkopolskiego. Na terenie gminy znajduje się 26 miejscowości, około 12,5 

tysiąca mieszkańców. Dla scharakteryzowania wsi według kryterium liczby mieszkańców, 

wsie podzielono na cztery grupy. Grupa I – wsie bardzo duże powyżej 1000 mieszkańców: -

Chobienice, Siedlec (23,17% ludności). Grupa II - wsie duże 500-1000 mieszkańców : 

Belęcin, Jażyniec, Kiełpiny, Kopanica, Tuchorza, Żodyń (36,36% ludności). Grupa III - wsie 

średnie 150-500 mieszkańców: Boruja, Godziszewo, Jaromierz, Karna, Kiełkowo, Mała Wieś, 

Nieborza, Reklin, Reklinek, Nowa Tuchorza, Stara Tuchorza, Wielka Wieś, Wojciechowo, 

Zakrzewo ( 36,27% ludności). Grupa IV – wsie małe do 150 mieszkańców: Grójec Mały, 

Grójec Wielki, Mariankowo, Wąchabno (4,2% ludności). Gmina Siedlec leży w dorzeczu 

Odry. Największą rzeką jest Szarka, której źródło znajduje się na obszarze sąsiedniej gminy. 

Zdecydowanie przeważają gleby piaszczyste kl. V i VI (62,5%). Lepsze gleby znajdują się w 

okolicach wsi: Karna, Godziszewo, Zakrzewo, Wojciechowo i Nieborza. Gorsze gleby 

znajdują się w miejscowości Jażyniec, Mariankowo, Nowa Tuchorza. Siedlec, podobnie jak 

większość gmin, ma zdecydowanie rolniczy charakter. Wielu tutejszych rolników to wysokiej 

klasy specjaliści prowadzący wielkotowarowe gospodarstwa rolne, w których dominuje 

hodowla trzody chlewnej. Duża podaż surowca oraz jego wysoka jakość przyczyniła się do 

rozwoju przetwórstwa mięsnego. Wyroby wędliniarskie tutaj wyprodukowane można kupić w 

całym pasie Polski zachodniej, od Szczecina poczynając, aż po Katowice i Wałbrzych. 
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2. SOŁECTWO NIEBORZA – OPIS MIEJSCOWOŚCI 

Mała wieś położona przy drodze wojewódzkiej z Powodowa do Babimostu. Typowa 

wieś produkcyjna, zadbana. Zabudowa różnorodna materiałowo i przestrzennie, nieliczne 

,,domy kostki’’ obce architekturze wsi. Panorama płaska, jednorodna, ukształtowana 

zabudową mieszkaniową i gospodarczą oraz zespołami zieleni wysokiej. Zabudowa w 

przewadze zwartej blisko drogi. Za obszary o predyspozycjach do intensyfikacji rolnictwa 

uznano tereny, gdzie w przewadze gleby dobre występują w układzie mozaikowym z glebami 

słabszymi. Kompleks tych gleb znajduje się w Nieborzy. Głównym ograniczeniem rozwoju 

przestrzennego są dobre gleby (III-IV) w bezpośrednim otoczeniu wsi. Kompleksy słabszych 

gleb rozciągają się na południe od wsi. Miejscowość leży w rejonie intensywnej produkcji 

rolnej. Przez wieś przepływa Rów Grabarski. Na terenie miejscowości Nieborza istnieje 

infrastruktura techniczna tworząca siec gazociągu, energetyczna, wodociągowa, 

kanalizacyjna, telekomunikacyjna z możliwością podłączenia do sieci internetowej. 

W Sołectwie Nieborza znajduje się świetlica wiejska i zabytkowa kapliczka 

Najświętszej Maryi Panny. Liczba mieszkańców na dzień 01.01.2014r. wynosi  258 osób, zaś 

domostw jest 57. Mimo, iż wieś jest stosunkowo mała, to działalność prowadzi dwadzieścia 

przedsiębiorstw. W Nieborzy odbywają się festyny integracyjne. Terminem spotkań 

mieszkańców jest ostatnia sobota czerwca. Tradycją festynu są rozgrywki piłkarskie 

pomiędzy zakładami działającymi na terenie gminy Siedlec. Wieś bierze aktywny udział w 

życiu kulturalnym kultywując tradycje. W miejscowości działa Koło Gospodyń Wiejskich. 

Członkinie KGW pomagają w organizowaniu różnych imprez wiejskich i  biorą udział w 

konkursach. 

 
       KAPLICZKA NAJŚWIĘTSZEJ MARYI PANNY 
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ŚWIETLICA WIEJSKA W NIEBORZY 
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III. ANALIZA SWOT 

 

SILNE STRONY 

Ø dobra jakość gleb 

Ø posiada media 

Ø położenie miejscowości – droga wojewódzka 

Ø zabudowa zwarta blisko drogi 

Ø posiadają umiejętność wspólnego łączenia się podczas wykonywania zadań 

 

SŁABE STRONY 

Ø mała ilość chodników 

Ø słaba jakość dróg  

Ø brak połączenia PKP, a także słaba komunikacja PKS 

 

SZANSE 

Ø pozyskanie środków funduszy z Unii Europejskiej 

Ø zmiana wizerunku miejscowości 

Ø stworzenie mieszkańcom większych perspektyw w realizowaniu się w życiu 

rodzinnym, zawodowym i społecznym 

 

ZAGROŻENIA 

Ø rosnące bezrobocie 

Ø wyjazd młodych ludzi za granicę w poszukiwaniu pracy 

Ø coraz mniejsza ilość urodzeń dzieci 

Ø mała ilość środków budżetowych na finansowanie zadań 
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IV. WIZJA I MISJA SOŁECTWA NIEBORZA 

 

Wyodrębniony obszar sołectwo Nieborza, w dosłownym znaczeniu gmina Siedlec, 

ukształtowana historycznie zbiorowość, połączonych przez wspólne wartości, styl życia i 

instytucje  zwanej społeczeństwem. Niezależnie od swojej wielkości i poziomu 

technologicznego zaawansowania, wszystkie społeczeństwa mają do spełnienia kilka 

podstawowych zadań: przede wszystkim zapewniają swoim członkom bezpieczeństwo, po 

drugie zaś regulują stosunki międzyludzkie. Różnią się między sobą pod wieloma względami. 

Historia każdego z nas rozpoczyna się w dniu urodzin. Każdy człowiek jest częścią 

społeczeństwa i tworzy jej historię. Wydarzenia z życia rodzinnego człowieka tworzą ,,małą 

historię’’, lecz jak ważną i cenną dla przyszłych pokoleń. Przez całe życie wpływamy na 

innych, przekazujemy z pokolenia na pokolenie, by kształtować młodych w których 

pokładamy nadzieję. Wielopokoleniowa rodzina mająca poczucie wspólnych korzeni łączą 

więzi rodzinne i tradycje. Mają one świadomość wspólnego pochodzenia. Tradycja to inaczej 

wyjątkowa pamiątka rodzinna, to zwyczaje i obyczaje pielęgnowane w naszych domach, a 

także w miejscowości której żyjemy. W każdym regionie istnieją odrębne style budownictwa, 

dostosowane do warunków klimatycznych i tradycji regionu. Ważnym argumentem 

zachowania dziedzictwa kulturowego są zabytki sztuki sakralnej. Należą do nich przydrożne 

figurki, kapliczki oraz krzyże. Kryją się w nich konkretni ludzie oraz jego przyczyny, z uwagi 

na które ktoś kiedyś owe obiekty wzniósł. Rozmawiając ze starszymi mieszkańcami wsi czy 

też z księżmi sprawującymi posługę kapłańską, można się dowiedzieć, że niektóre z wyżej 

wymienionych obiektów nie będących kościołami wznoszono jako vota dziękczynne lub w 

miejscach odprawiania nabożeństw majowych. 

Tradycją mieszkańców są spotkania wiejskie, a także organizowanie festynów. Sołectwo 

Nieborza jest małą miejscowością, lecz łączy ją jedność i chęć pomagania innym. Potrafią bez 

trudu podejmować wyznaczone przez siebie prace. Dotychczas dużo prac wykonano 

społecznie i przy pomocy sponsorów. Zadania jakie chcemy w przyszłości wykonać mają 

służyć podnoszeniu poziomu życia mieszkańców. Polepszeniu wizerunku i estetyki całej 

społeczności Nieborza. Łączy nas wspólny język, kultura, historia. Ma on charakter 

wyjątkowo trwały. Mimo, iż poszczególni jej członkowie umierają i rodzą się nowi – naród 

trwa.  
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V. STRATEGIA NA LATA 2014-2020 

 

1. ODBUDOWA KAPLICZKI ŚWIĘTEGO MICHAŁA 

W Nieborzy znajduje się miejsce po zniszczonej podczas drugiej wojnie światowej 

kapliczce Świętego Michała. Aby zachować dawne dziedzictwo kulturowe i pamięć o 

przeszłych wydarzeniach, a także przybliżyć historię mieszkańcom, zamierza się odbudować 

miejsce pamięci i tradycji. 

2. BUDOWA CHODNIKÓW 

We wsi brakuje chodników. W czasie deszczów pobocza są zalane tworząc kałuże, 

więc trudno jest po nich chodzić. Aby poprawić komfort korzystania z poboczy, planuje się 

wybudować chodniki wzdłuż dróg. Realizacja projektu znacznie podniesie atrakcyjność 

zamieszkania i zwiększy poczucie bezpieczeństwa wśród społeczności lokalnej. 

3. ZAGOSPODAROWANIE TERENU WOKÓŁ ŚWIETLICY WIEJSKIEJ I 

PLACU ZABAW 

Plac zabaw znajduje się przy świetlicy wiejskiej. Miejsce to jest usytuowane w 

centrum wsi. Zagospodarowany zostanie teren wokół świetlicy i placu zabaw, który będzie 

miejscem spotkań wiejskich. Zagospodarowanie wsi i poprawa estetyki przyczyni się do 

podniesienia znacznej atrakcyjności sołectwa. 

4. ORGANIZACJA SOŁECKICH IMPREZ INTEGRACYJNYCH 

W miejscowości Nieborza istnieje organizacja działająca na rzecz sołectwa: Koło 

Gospodyń Wiejskich, angażując się w organizację imprez  m.in. Festyny Wiejskie, Dzień 

Kobiet. Nowoczesne, dobrze wyposażone miejsce spotkań dla mieszkańców pozwoli na 

zrealizowanie szeregu inicjatyw, w tym również imprez integrujących i aktywizujących 

społeczność lokalną. Niezbędne będzie też efektywne pozyskanie publicznych środków 

pomocowych i sponsorów prywatnych, mogących uzupełnić dość skromny budżet gminy i 

sołectwa. 

5. ZAKUP SPRZĘTU – KOSIARKA SAMOJEZDNA  

Kosiarka będzie służyć do koszenia trawy poprawiając jakość boiska sportowego 

mieszczącego się przy świetlicy wiejskiej w Nieborzy. Boisko służy mieszkańcom podczas 

rozgrywek piłkarskich pomiędzy zakładami istniejącymi w gminie Siedlec w czasie 

odbywających się festynów integracyjnych. Realizacja zadania pozwoli zagospodarować czas 

wolny dzieci i młodzieży. Mieszkańcy uznali za ważne działanie zmierzające do zaspokojenia 

potrzeb społecznych i kulturalnych. 
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VI. INTEGRACJA MIESZKAŃCÓW SOŁECTWA NIEBORZA 

 

Bardzo ważnym aspektem działań realizujących idee Odnowy Wsi, oprócz 

materialnych efektów podejmowanych przedsięwzięć, integracja mieszkańców. Wszelkie 

działania i inicjatywy powinny być podejmowane z myślą o stworzeniu warunków dla 

społeczno - gospodarczego rozwoju sołectwa, podniesieniu poziomu życia mieszkańców, 

estetyki wsi. Jednakże nie należy zapominać o integracji mieszkańców, ich aktywizacji, 

budowaniu i utrzymywaniu poczucia przynależności do wspólnoty. Poprzez różnego rodzaju 

akcje organizowane przez działające na terenie sołectwa instytucje, które bardzo często 

współpracują ze sobą, mieszkańcy będą mieć poczucie przynależności do określonej 

społeczności. Poprzez udział w spotkaniach poświęconych planowaniu inwestycji w 

sołectwie, wspólne ustalanie priorytetów rozwoju wsi, mieszkańcy zyskają poczucie, że 

pewne działania zależą od nich samych, że mają na nie realny wpływ. 

Dlatego też organizacje i osoby takie jak Sołtys, Rada Sołecka, Koło Gospodyń 

Wiejskich nie zaprzestaną organizowania spotkań, uroczystości, imprez. Będą organizować je 

w miarę posiadanych środków finansowych, organizacyjnych, przy wsparciu sponsorów, 

darczyńców, zaangażowaniu samych mieszkańców. Jeżeli będą możliwości – organizatorzy 

poszukają wsparcia ze środków zewnętrznych, krajowych i unijnych. 
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VII. ZGODNOŚĆ PRIORYTETÓW ROZWOJU SOŁECTWA ZE STRATEGIĄ 

GMINY SIEDLEC 

 

Z inicjatywy Rady i Zarządu Gminy powstała pierwsza Strategia Rozwoju Gminy 

Siedlec. Opracowanie Strategii przekształciło się w proces społeczny. Wspólnie dokonano 

społecznej oceny mocnych i słabych stron gminy, określono jej szanse i zagrożenia, 

wypracowano wizję i misję gminy. W Strategii określono co powinno zostać zrobione, aby 

poprawić jakość życia całej społeczności gminy. Strategia została przyjęta Uchwałą Nr 

XXVI/147/2001 Rady Gminy Siedlec z dnia 6 czerwca 2001 roku w sprawie uchwalenia 

Strategii Rozwoju Gminy Siedlec. 

Na podstawie analizy atutów oraz braków i problemów gminy przyjęto następującą misję 

gminy: 

 

„GMINA SIEDLEC BĘDZIE GMINĄ WYRÓŻNIAJACĄ SIĘ SPOŚRÓD GMIN 

WIEJSKICH WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO DOBRYMI WARUNKAMI 

ZAMIESZKANIA I ODPOCZYNKU, DOBRZE ROZWINIETĄ DZIAŁALNOŚCIĄ 

GOSPODARCZĄ W SEKTORZE ŚREDNICH I MAŁYCH PRZEDSIĘBIORSTW, 

WYSOKIM POZIOMEM ROLNICTWA, STABILNYM RYNKIEM PRACY, AKTYWNIE 

CHRONIONYM ŚRODOWISKIEM NATURALNYM’’. 

 

W rezultacie przeprowadzonych warsztatów strategicznych z udziałem radnych, 

kierownictwa firm i instytucji, sołtysów, rolników, nauczycieli, działaczy społecznych  oraz 

pracowników Urzędu Gminy, sformułowano pięć strategicznych celów rozwoju gminy 

Siedlec: 

1. Kompleksowe uzbrojenie terenów gminy w urządzenia infrastruktury 

technicznej. 

2. Siedlec gminą wzrostu gospodarczego – aktywizacja działalności 

gospodarczej. 

3. Modernizacja rolnictwa i rozwój przetwórstwa rolno-spożywczego. 

4. Zaspokojenie potrzeb mieszkańców gminy w zakresie usług społecznych. 

5. Siedlec gminą chroniącą środowisko naturalne i dziedzictwo kulturowe. 
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Przedstawione w niniejszym opracowaniu projekty w pełni wpisują się w strategię 

rozwoju Gminy, co przedstawia poniższa tabela. 

 

Cele strategiczne Gminy    Priorytety rozwoju sołectwa Nieborza  

Siedlec gminą chroniącą środowisko 
naturalne i dziedzictwo kulturowe  * Odbudowa kapliczki Św. Michała       

   * Organizacja sołeckich imprez    
integracyjnych  

Kompleksowe uzbrojenie terenów gminy w 
urządzenia infrastruktury technicznej   * Budowa chodników  

Zaspokojenie potrzeb mieszkańców gminy w 
zakresie usług społecznych  

 * Zagospodarowanie terenu wokół świetlicy                                        
wiejskiej i placu zabaw  

   * Zakup sprzętu - kosiarka samojezdna  

 

Wyżej opisana strategia została przedstawiona i zaakceptowana przez mieszkańców 

podczas zebrania wiejskiego w Nieborzy. 

 

 


